SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

ATA 01/2023
Reunião Ordinária

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, virtualmente, o
Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Gabriela Medeiros Nogueira, com as seguintes
presenças: Raquel Pereira Quadrado e Kamila Lockmann. 1) Aprovação da ata 11:  A ata foi aprovada. 2)
Prorrogação Bolsista: Essa discussão passou na reunião do colegiado antes de passar na comissão de
bolsas, tendo em vista que com a mudança de coordenação e as mudanças das comissões do PPGEDU, a
comissão de bolsas ainda não se encontra reconstruída. A aluna Sabrina Botelho solicitou 3 meses de
prorrogação da bolsa CAPES. Em discussão o Colegiado concedeu o prazo de 3 meses para defesa da
dissertação, contudo a bolsa não será prorrogada, uma vez que a aluna teve concessão de bolsa por 15
meses e há estudantes aprovados no último Edital de Seleção de Bolsistas aguardando serem chamados. 3)
Qualificação: Aprovados os formulários de qualificação de André Luis Martins Pinto e Paulo Santos
Lima Junior. 4) Prorrogação de Qualificação: Aprovada a solicitação de prorrogação de Felipe de
Oliveira Motta por 2 meses e meio, Ana Roberta Machado Siqueira por 3 meses e Monique Cunha de
Souza (essa com a condição de apresentar um relatório a cada 2 meses). 5) Submissão de artigo:
Aprovada a submissão de artigo de Daiana Viacelli Fernandes. 6)Versão Final: Aprovada a versão final
da dissertação de Vithória Silva Oleiro. 7) Aproveitamento de créditos: Aprovada a solicitação de
aproveitamento de créditos de Michele Alaise Flores Borges, em um total de 3 créditos. 8) Estágio de
docência - relatório: Aprovado o relatório de Estágio de Docência de Mônica Costa Bueno. 9)
Afastamento do Programa: Aprovada a solicitação de afastamento do Programa por motivos de saúde de
Mônica Costa Bueno, sendo que o afastamento será por 6 meses, a contar da data solicitada. O colegiado
destaca que assim que o prazo expirar a aluna precisa realizar a matrícula e agendar a defesa da
dissertação. 10) Relatório Pós-Doc: Aprovado o relatório de Pós-Doc de Carmem Regina Gonçalves
Ferreira. 11) Concessão de crédito por publicação:  Aprovada a concessão de 2 créditos créditos para
Daiana Viacelli Fernandes por publicação. 12) Proficiência: Aprovadas as proficiências de Claudete
Milczarek, Fernanda Faria, Juliana Oliveira, Letícia Benites, Michele Alaise Flores, Mônica Bueno e
Sherelise Duarte. 13) Prorrogação de defesa: Aprovada as solicitações de prorrogação de defesa de
Loraine Peixoto Lima para abril de 2023, Alisson Souza Corrêa para o mês de abril de 2023, o colegiado
destacou que a defesa será prorrogada, porém a bolsa CAPES que finaliza em 31 de janeiro não será
prorrogada. 14) Relatório bolsista CAPES: Aprovado o relatório de bolsa de Alisson Souza Correa. 15)
Situações de Discentes: O colegiado discutiu a situação de alguns discentes do Programa, seguem as
decisões: Bruna Almeida - Desligar do Programa por reprovação, conforme consta no Regimento. Patrick
Salazar - solicita-se que o aluno encaminhe para o colegiado a previsão de qualificação e defesa, pois o
prazo previsto expirou. Diego Cigolini - Desligar do Programa por abandono. Claudete Milczarek -
Desligar do Programa por reprovação, conforme consta no Regimento. 16) (Inclusão de ponto) - Estágio
de Docência: Aprovado o formulário de plano de estágio de docência de Gerson Andrés Alvarado Pineda.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que após lida e aprovada será devidamente assinada.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Medeiros Nogueira, Coordenadora de Curso, em
07/02/2023, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião Ata 01/2023 - Colegiado (25 de janeiro) (0013092)         SEI 23116.002727/2023-24 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0013092 e o código CRC 57EF5C81.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.002727/2023-24 SEI nº 0013092

Ata de Reunião Ata 01/2023 - Colegiado (25 de janeiro) (0013092)         SEI 23116.002727/2023-24 / pg. 2